Rende il papa la causa perché abbia deliberato di procedere contra la republica, dicendo: *...cum praetermissio officii nostri et causae ecclesiae desertae a nobis rationem extremo iudicii die exigi a Deo nullo modo velimus. Neque enim existimetis*

(1) *Consilia*, 93. — (2) *Consilia*, lib. II, 14. — (3) *Consilia*, lib. I, 15.

(4) *De utroque retractu etc.*, I, gl. 13. — (5) *Consilia*, lib. II, 31.

(6) *De sacra politia forensi*, lib. III, tit. I.

*nos (qui alioquin pacis et quietis publicae cupidissimi sumus, omnesque nostros cogitatus eo intendimus, ut soli Deo inservientes rem christianam, quantum possumus, pacate gubernemus, quique omnium animos, praesertim maximorum principum, nobiscum ea in re consentientes esse optamus) si aliquando sedis apostolicae auctoritas laedatur, si ecclesiae libertas et immunitas impetatur, si canonum decreta negligantur, ecclesiarum iura et ecclesiasticarum personarum privilegia violentur, quae muneris nostri summa est, id aliquo modo dissimulatu-ros aut officio nostro defuturos. Hac vero in re id vobis persuasum esse volumus, nos nullis humanis rationibus moveri, aut quidquid praeter Dei gloriam quaerere, aliudque habere propositum, nisi perfectam, quoad eius fieri possit apostolici regiminis functione. E non senza ragione teme sua Santità il giudizio divino, quando mancasse del debito pastorale, perché Dio per Geremia minaccia: *Vae pastoribus qui disperdunt et dilacerant gregem pascuae meae! dicit Dominus. Ideo haec dicit Dominus Deus Israel ad pastores qui pascunt populum meum: Vos dispersistis gregem meum et eiecistis eos, et non visitastis eos. Ecce, ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, ait Dominus*<sup>(1)</sup>. E al popolo promette: *Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina*<sup>(2)</sup>. Imperocché certa cosa è la somma del carico pastorale essere la predicazione dell'evangelio, le sante ammonizioni e istruzioni delli costumi cristiani, il ministero delli santissimi sacramenti, la cura delli poveri, la correzione delli delitti che escludono dal regno di Dio: cose che Cristo nostro Signore ha raccomandate a san Pietro, e datele per carico; le quali sole sono state esercitate tanto da lui, quanto dalli santi martiri suoi successori e dalli santi confessori ancora, che sono succeduti di tempo in tempo, non in quel modo che le tenebre succedono alla luce.*

La gloria di Dio nelle scritture divine vediamo essere nella propagazione dell'evangelio e nella buona vita delli cristiani; e in somma, come san Paolo dice, nella mortificazione dell'uomo